CHÚA TIÊN
NGUYỄN HOÀNG

(1558 - 1613)

Tổ tiên họ Nguyễn là một danh gia vọng tộc ở Thanh Hóa.

Tháng Mười một năm Kỉ Tị đời Lê sơ (1509) Nguyễn Hoằng Dụ

đã cùng một số quần thần khởi binh ở Thanh Hóa, giúp vua Lê

Tương Dực lật đổ Lê Uy Mục. Ông được phong chức Thái phó

Trừng quốc công, con cháu đời đời tập ấm.

* * *

Nguyễn Kim là con trai trưởng của Nguyễn Hoằng Dụ, làm

quan dưới triều Lê đến chức Hữu vệ điện tiền tướng quân, tước

Năm Canh Tí (1540) Nguyễn Kim đem quân về đóng ở

Nghệ An. Ba năm sau, ông ra Thanh Hóa cùng vua Lê Trung

hưng(1) đánh chiếm lại Tây Đô. Tướng nhà Mạc là Dương Chấp

Nhất phải đầu hàng.

Sự nghiệp trung hưng nhà Lê do Nguyễn Kim khởi sự đang

đà lớn mạnh thì đến năm Quý Tị, khi đem quân ra đánh Sơn

Thấy đất ấy hiểm trở, xa xôi, khí hậu khắc nghiệt, lại là mặt
Nam, quân Mạc có thể dùng thuyền vượt biển đánh sau lưng,
Trịnh Kiểm đồng ý, dâng biểu tâu vua trao quyền cho Nguyễn
Hoàng làm trấn thủ Thuận Hóa, toàn quyền xử lí mọi việc.

Năm Mậu Ngọ (1558), đời vua Lê Anh Tông, Nguyễn Hoàng
vào lĩnh đất phong, bấy giờ vừa tròn ba mươi tư tuổi.

Lúc ấy, có rất nhiều họ hàng ở Tống Sơn và Nghĩa Dũng
(Thanh Hóa), cùng hàng ngàn quân binh ở Thanh, Nghệ tình
nguyện đi theo.

Họ Nguyễn bắt đầu khởi nghiệp, mở mang bờ cõi ở đất
Đàng Trong.

Khoảng bốn mươi năm đầu vào vùng đất mới, Nguyễn
Hoàng chú trọng khai hoang lập ấp, phát triển kinh tế, gây
dựng lực lượng, tính kế lâu dài… Bên ngoài, ông vẫn giữ quan
hệ bình thường và hoàn thành tốt mọi nghĩa vụ đối với vua Lê.
Công cuộc khẩn hoang và chính sự rộng rãi của Nguyễn Hoàng
đã đem lại hiệu quả rõ rệt về mọi mặt.

Tháng Hai năm Quý Dậu (1573) vua Lê sắc phong Nguyễn
Hoàng là Thái phó, chuyên tích trữ thóc lúa ở biên giới, hằng
năm nộp thuế bốn trăm cân vàng bạc, năm trăm tấn lúa.

Mỗi lần có triều thần vào kiểm tra thuế khóa của trấn,
Nguyễn Hoàng khéo tiếp đãi, biết lấy lòng. Vì thế, Hoàng chỉ đệ
trình sổ sách do Hoàng sai người lập ra.

* * *

Tháng Năm năm Quý Tị (1593) biết Lê - Trịnh đã đánh tan
quân Mạc, lấy lại được Đông Đô, Nguyễn Hoàng liền đem quân
ra yết kiến vua Lê. Vua Lê ngợi khen công lao trấn thủ đất phía
nam, tấn phong Hoàng làm Trung quân đô đốc phủ, Tả đô đốc
chưởng phủ sự, Thái úy Đoan quốc công.

Nguyễn Hoàng lưu lại ở miền Bắc với nhà Lê đến bảy năm,
nhiều lần đem quân đánh dẹp dư đảng nhà Mạc ở Kiến Xương(1)
và Hải Dương(2), lập được nhiều công lớn. Người con trai thứ
hai của Nguyễn Hoàng tên là Hán, được vua phong Tả đô đốc
Lị quận công, theo Nguyễn Hoàng đánh Mạc ở Sơn Nam(3) bị
tử trận. Con Hán là Hắc được tập ấm.

Nguyễn Hoàng đã nhiều lần theo hầu vua Lê lên hội khám
với nhà Minh ở Trấn Nam Quan để nhận sắc phong cho vua Lê.
Năm Kỉ Hợi (1599) vua Lê băng, con thứ là Duy Tân lên ngôi,
Nguyễn Hoàng được phong Hữu tướng.

* * *

Năm Canh Tí (1600) sau khi đem quân dẹp các tướng nổi
loạn: Phan Ngạn, Ngô Đình Nga và Bùi Văn Khuê ở Nam Định,
Nguyễn Hoàng cùng bản bộ ra biển dong thẳng vào Thuận Hóa,
để con trai thứ năm là Hải và cháu là Hắc ở lại làm con tin.

Vua Lê sai sứ giả vào phủ dụ, vẫn để Nguyễn Hoàng trấn
thủ đất Thuận Quảng, hằng năm nộp thuế má đầy đủ.

Tháng Mười năm Canh Tí (1600), Nguyễn Hoàng gả con
gái là Ngọc Tú cho Trịnh Tráng (con cả Trịnh Tùng). Từ đó
Nguyễn Hoàng không ra Đông Đô nữa, mà Trịnh Tùng cũng
chẳng dám động chạm đến việc ấy.

Có thể nói từ năm 1600, Nguyễn Hoàng bắt đầu xây dựng
một giang sơn riêng cho họ Nguyễn.

Hoàng ráo riết xây dựng vùng đất mới này có đầy đủ mọi
mặt: tổ chức hành chính, mở rộng đất xuống phía nam. Một
loạt chùa chiền thờ Phật cũng được xây cất trong dịp này:
Thiên Mụ, Bảo Châu...

Dân chúng ngoài Bắc mất mùa đói kém chạy vào Nam
theo chúa Nguyễn khá đông.

* * *

Năm Quý Sửu (1613) Nguyễn Hoàng đã già và mệt nặng,
triệu người con trai thứ sáu vào dặn:

- Đất Thuận Quảng phía bắc có núi Ngang(1) và sông Gianh(2)
hiểm trở, phía nam có núi Hải Vân và núi Đá Bia(3) vững bền.
Núi sẵn vàng, sẵn sắt; biển có cá, có muối, thật là đất dụng võ
của người anh hùng.

Phúc Nguyên lên nối ngôi, sửa đắp thành lũy, đặt quan ải,
vỗ về quân dân, trong ngoài đều vui phục, bấy giờ người ta gọi
là chúa Phật.

Kể từ Nguyễn Phúc Nguyên, họ Nguyễn là Đàng Trong
xưng quốc tính là Nguyễn Phúc.

* * *

Năm Kỉ Mùi (1619), Trịnh Tùng đem quân vào đánh chúa
Nguyễn ở Thuận Quảng, từ đấy chúa Nguyễn không nộp thuế
cống nữa.

Năm Quý Hợi (1623), nghe tin Trịnh Tùng bị bệnh nặng,
con thứ là Xuân nổi loạn phóng lửa đốt phủ chúa, bức Trịnh
Tùng chạy ra ngoài thành, Phúc Nguyên nói với các tướng:

- Tùng không biết có vua, Xuân không biết có cha, đạo trời
báo ứng thật chẳng lầm vậy!

Đoạn Phúc Nguyên sai bắn ba phát súng rồi lại kêu lên ba
tiếng.